UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:       /TTr-SNN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày           tháng       năm 2018

TỜ TRÌNH

Đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ
phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm
nông nghiệp tỉnh Hưng Yên

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên.
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 ngày 22 tháng 6 năm 2015 và Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 4163/QĐ-BNN-KTHT ngày 24/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp

Thực hiện Công văn số 3271/UBND-KT2 ngày 13/11/2018 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc thực hiện Quyết định số 4163/QĐ-BNN-KTHT ngày 24/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Sở Nông nghiệp và PTNT xin trình UBND tỉnh Hưng Yên đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp tỉnh Hưng Yên của Hội đồng nhân dân tỉnh, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Hiện nay toàn tỉnh có khoảng 54.000 ha đất sản xuất nông nghiệp, chủ yếu là đất canh tác nông nghiệp, diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản có trên 5.000 ha. Sản lượng lương thực đạt khoảng 470.000 tấn, trong đó lúa đạt 420.000 tấn, ngô và các loại cây trồng khác 50.000 tấn. Ngoài ra, mỗi năm ngành chăn nuôi xuất chuồng trung bình 590.000 đầu lợn, 8,7 triệu gia cầm, trên 3.000 tấn thủy sản. Sản xuất nông nghiệp đã bảo đảm vững chắc an ninh lương thực và xuất khẩu. Tuy nhiên, nông nghiệp của tỉnh đang đứng trước các thách thức lớn như sản xuất nhỏ lẻ, manh mún, các vấn đề về an toàn vệ sinh thực phẩm; các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa lớn còn ít; liên kết, hợp tác trong sản xuất - tiêu thụ sản phẩm giữa các doanh nghiệp, hợp tác xã và các hộ nông dân còn yếu, lỏng lẻo.

Do vậy, việc ban hành chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp là yêu cầu cần thiết đối với phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp hiện nay.

2. Khoản 2, Điều 17, Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn.

3. Ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Hưng Yên tại Công văn số 2046/UBND-KT2 ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và Công văn số 3050/UBND-VP ngày 25/10/2018 của UBND tỉnh về việc phân công chuẩn bị nội dung báo cáo, trình Tỉnh ủy và tại Kỳ họp thứ Bảy - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI; Công văn số 3271/UBND-KT2 ngày 13/11/2018 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc thực hiện Quyết định số 4163/QĐ-BNN-KTHT ngày 24/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Nghị quyết Quy định chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ, nhằm ưu đãi, hỗ trợ đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã, cá nhân tham gia liên kết và xuất khẩu sản phẩm nông nghiệp, góp phần hiệu quả trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.
2. Quan điểm chỉ đạo

Nghị quyết ban hành chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp nếu được ban hành phải đáp ứng đầy đủ những yêu cầu sau:

- Đảo bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất và phù hợp với quy định của Luật đầu tư và các văn bản có liên quan khác để tạo khung pháp lý cho việc thực hiện hợp tác, liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

- Giải quyết vấn đề cấp bách hiện nay đối với sản xuất nông nghiệp là tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và quản lý chất lượng, an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường, nâng cao hiệu quả sản xuất. Vì thế các quy định trong dự thảo cần tạo điều kiện để phát triển sản xuất gắn với chế biến và tiêu thụ nông sản hàng hóa cho nông dân. Tập trung hỗ trợ vào khâu yếu nhất trong chuỗi liên kết (chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp).
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA NGHỊ QUYẾT
1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết quy định về chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản (sau đây gọi chung là sản phẩm nông nghiệp) trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

2. Đối tượng áp dụng

- Nông dân, chủ trang trại, tổ hợp tác, người được ủy quyền đối với hộ nông dân, chủ trang trại, tổ hợp tác;

- Cá nhân, người được ủy quyền đối với nhóm cá nhân, hộ gia đình đăng ký hộ kinh doanh;

- Hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã;

- Doanh nghiệp;

- Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG CỦA CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
Chính sách 1: Hỗ trợ tư vấn xây dựng liên kết
- Mục tiêu của chính sách:

+ Thu hút sự quan tâm của các doanh nghiệp nông nghiệp, hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh đến hoạt động sản xuất nông nghiệp gắn với tiêu thụ sản phẩm.
+ Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã nông nghiệp một phần chi phí để khích lệ doanh nghiệp, hợp tác xã chủ động xây dựng hợp đồng liên kết, dự án, kế hoạch liên kết trong sản xuất, dần hình thành thói quen sản xuất theo kế hoạch định trước trong thời gian dài.
- Nội dung của chính sách: Hỗ trợ tư vấn, nghiên cứu để xây dựng hợp đồng liên kết, dự án liên kết, phương án, kế hoạch sản xuất kinh doanh, phát triển thị trường.

- Giải pháp thực hiện chính sách đã được lựa chọn và lý do lựa chọn:
+ Phổ biến chính sách đến toàn thể các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp, trang trại, hộ nông dân trên địa bàn tỉnh để được tiếp cận thông tin chính sách hỗ trợ.

+ Đơn giản hóa tối đa các bước tiếp cận chính sách để doanh nghiệp, hợp tác xã có thể dễ dàng tham gia, thụ hưởng.

+ Hỗ trợ hoạt động cụ thể khi đã có sản phẩm đáp ứng nhu cầu thực tế của doanh nghiệp, hợp tác xã
Chính sách 2: Hỗ trợ hạ tầng phục vụ liên kết
- Mục tiêu của chính sách: Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, hộ nông dân sản xuất nông nghiệp theo hợp đồng liên kết có dự án hoặc kế hoạch liên kết được phê duyệt.
- Nội dung của chính sách: Hỗ trợ vốn đầu tư máy móc trang thiết bị; xây dựng các công trình hạ tầng phục vụ liên kết bao gồm: máy móc, thiết bị sản xuất, sơ chế, đóng gói, bảo quản nông sản; kho lạnh; nhà kho, nhà sơ chế, chế biến biến nông sản, sân phơi; cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; hệ thống điện hạ thế phục vụ sản xuất; công trình cấp, thoát nước, hạ tầng khu sản xuất; công trình xử lý chất thải; nâng cấp và phát triển lồng bè nuôi thủy sản.
- Giải pháp thực hiện chính sách đã được lựa chọn và lý do lựa chọn

+ Tích cực triển khai các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, hộ nông dân sản xuất nông nghiệp hàng hóa gắn với tiêu thụ sản phẩm.

+ Tiếp cận doanh nghiệp, hợp tác xã để hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã phát triển sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị ngành hàng.

 + Đơn giản hóa tối đa các bước tiếp cận chính sách để doanh nghiệp, hợp tác xã có thể dễ dàng tham gia, thụ hưởng.

Chính sách 3: Hỗ trợ khuyến nông, đào tạo, tập huấn và giống, vật tư, bao bì, nhãn mác sản phẩm
- Mục tiêu của chính sách: Hỗ trợ hộ nông dân tham gia liên kết sản xuất. Xây dựng một số mô hình liên kết để phổ biến nhân rộng.
- Nội dung của chính sách
+ Xây dựng mô hình khuyến nông về hợp tác liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

+ Hỗ trợ đào tạo nghề nâng cao nghiệp vụ quản lý, kỹ thuật sản xuất, năng lực quản lý hợp đồng, quản lý chuỗi và phát triển thị trường;

+ Hỗ trợ giống, vật tư, bao bì, nhãn mác sản phẩm

+ Hỗ trợ chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, áp dụng quy trình kỹ thuật và quản lý chất lượng đồng bộ theo chuỗi.

- Giải pháp thực hiện chính sách đã được lựa chọn và lý do lựa chọn

+ Tích cực triển khai các chính sách hỗ trợ trang trại, hộ nông dân sản xuất nông nghiệp hàng hóa theo hợp đồng liên kết.

+ Tiếp cận doanh nghiệp, hợp tác xã để hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng khoa học công nghệ mới, công nghệ tiên tiến.

 + Đơn giản hóa tối đa các bước tiếp cận chính sách để trang trại, hộ nông dâncó thể dễ dàng tham gia, thụ hưởng.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHI VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA.

1. Các chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị quyết này được thực hiện từ ngày 01/4/2019.

2. Kinh phí triển khai thực hiện giai đoạn 2019-2025: 154.000.000.000 đồng (Một trăm năm mươi bốn tỷ đồng), từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ cho ngân sách tỉnh; vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án và ngân sách tỉnh.

3. Sau khi Nghị quyết được thông qua các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao và nguồn lực, điều kiện hiện có tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT
1. Các nội dung công việc triển khai từ nay đến tháng 3/2019

- Sau khi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh cho chủ trương, tổ chức soạn thảo và lấy ý kiến vào dự thảo Nghị quyết ( từ ngày 10/01/2019 đến ngày 25/01/2019)

- Tổng hợp, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh gửi Sở Tư pháp thẩm định, cho ý kiến; trình dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và Nghị quyết HĐND tỉnh trình phiên họp UBND tỉnh xem xét (từ ngày 25/01/2019 đến ngày 04/2/2019)
- Trình thẩm tra dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh (từ ngày 10/02/2019 đến ngày 20/02/2019).

2. Thời gian dự kiến trình thông qua văn bản: Kỳ họp thứ Tám- Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XVI.

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp tỉnh Hưng Yên của Hội đồng nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT xin kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm theo Báo cáo đánh giá thực trạng các vấn đề liên quan đến chính sách; Báo cáo đánh giá tác động của chính sách trong đề nghị xây dựng Nghị quyết; Đề cương dự thảo Nghị quyết)

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục PTNT;

- Lưu: VT.

	GIÁM ĐỐC
Đỗ Minh Tuân

DỰ THẢO

1
PAGE
3